BỘ XÂY DỰNG

_________

Số: 152/BXD-HĐXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2017

	V/v hướng dẫn về thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán của dự án triển khai theo hình thức hợp đồng đối tác công tư PPP

Kính gửi:
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông
thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1869/BQLCTGT-KT ngày 28/9/2017 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn về thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán của dự án triển khai theo hình thức hợp đồng đối tác công tư PPP. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Các dự án triển khai theo hình thức hợp đồng đối tác công tư PPP được thực hiện theo quy định của Nghị định số 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức đối tác công tư. Đối với các dự án có cấu phần xây dựng được quản lý như đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân sách theo quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 3 Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng.
Thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình của dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân sách nói chung áp dụng theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 82 Luật Xây dựng năm 2014.
Do tính chất đặc trưng của dự án triển khai theo hình thức hợp đồng đối tác công tư PPP, ngoài các quy định chung thì thẩm quyền phê duyệt thiết kế và dự toán xây dựng công trình áp dụng theo quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 25 Nghị định 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ. Theo đó, thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình thuộc thẩm quyền của Chủ đầu tư (Nhà đầu tư).
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội nghiên cứu vận dụng và triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD, QLDAĐTB.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
(đã ký)

Hoàng Quang Nhu